Jaguaribe, 02 de dezembro de 2013 Edição Nº: 1669

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

PORTARIA Nº 220/2013 de 02 de dezembro de 2013O Diretor Especial do SAAE de

Jaguaribe-CE, o senhor Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições

legais,CONSIDERANDO a necessidade dos serviços da Autarquia Municipal SAAE

dispor de mais um servidor para exercer o cargo de encanador;CONSIDERANDO que o

servidor Valflávio Diógenes, matrícula 101, vigia, servidor público municipal foi

concedido ao SAAE através de Portaria 240.1 de 08 de setembro de 2011, pelo Poder

Executivo Municipal.CONSIDERANDO o princípio da isonomia consagrado na

Constituição Federal.RESOLVE:Art. 1º - Conceder ao servidor VALFLÁVIO

DIÓGENES as vantagens inerentes aos que exercem o cargo de encanador na estrutura

administrativa do SAAE.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Jaguaribe-CE, em 02 de

dezembro de 2013.Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE

***   ***   ***

Portaria de ViagemNº - 221/2013O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço Autônomo

de Água e Esgoto -SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei,

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe

com o seguinte objetivo: VERIFICAR O QUADRO DE INSTALAÇÃO DE ENERGIA

COM A EQUIPE DA COGERH NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO E NOVA

FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE.RESOLVEDESIGNAR CICERO

JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00

(VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/12/2013 a

03/12/2013.REGISTRE-SE COMUNIQUE- SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Dezembro  de 2013.FRANCISCO RONALDO

NUNESOrdenador

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 02.12.2013 o Contrato

nº 242/2013 de 08 de novembro de 2013 - Matrícula 130261-2 da prestadora de serviço

Sra. Maria Elizomar Diógenes de Oliveira do cargo Auxiliar de Serviços Gerais lotada

na Secretaria de Saúde, deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao segundo dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e treze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES

PINHEIROPrefeito Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 02.12.2013 o Contrato

nº 115/2013 de 02 de julho  de 2013 - Matrícula 130105-5 da prestadora de serviço Sra.

Daisyanne Soares Benevides do cargo Médico lotada na Secretaria de Saúde – PSF –

Programa Saúde da Família, deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao segundo dia

do mês de dezembro do ano de dois mil e treze.JOSE ABNER NOGUEIRA

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 02.12.2013 o Contrato

nº 139/2013 de 02 de julho  de 2013 - Matrícula 130135-7 do prestador de serviço Sr.

RanalfoGladistone de Freitas Maia do cargo Médico lotado na Secretaria de Saúde,

deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao segundo dia do mês de dezembro do ano de

dois mil e treze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito

Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099.1/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a

servidora pública municipal Sra. Francineide Elias admitida em 10.05.1988 ocupante

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010084-6 lotada na Secretaria de

Saúde a partir de 02.12.2013, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de

novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentado desde 18.10.2013.

Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,ao segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e

treze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099.2/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 02.12.2013 o Contrato

nº 238/2013 de 05 de novembro de 2013 – Matricula nº 130267-1 da prestadora de

serviço Sra. LeoneideGeronimo dos Santos do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais

lotada na Secretaria de Saúde, deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao segundo dia

do mês de dezembro do ano de dois mil e treze.JOSE ABNER NOGUEIRA

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Aditivo

resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 22.04.02/2013: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. OBJETO: PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE

DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE E DOS DISTRITOS

DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ E AQUINÓPOLES. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.451.0025.1.008. ELEMENTO DE DESPESA:

44.90.51.00. CONTRATADOS(AS):R & E CONSTRUÇÕES LTDA ME. VALOR

GLOBAL: R$ 266.931,00 (duzentos e sessenta e seis mil novecentos e trinta e um

reais).VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até

31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Elias

Petruço Teixeira Nunes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto.

Jaguaribe-Ce, 02 de dezembro de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão

de Licitação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.8 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE: Conceder à servidora Municipal, Vicencia Luzanira Vieira,

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrículas nº 010491-

4/011169-4, na forma do Processo nº 030/2013, lotada na Secretaria Municipal de

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. José

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.9 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE: Conceder às servidoras Municipais, Maria Socorro Almeida,

ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010400-0, na forma do

Processo nº 031/2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Maria Orlete de

Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010392-6, na

forma do Processo nº 029/2013, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará,

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

Jaguaribe, 02 de dezembro de 2013 Edição Nº: 1669

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

PORTARIA Nº 156.1 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga adicional de serviço

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de

serviço extraordinário dos servidores, Santelma Landim Leite, Assistente Social,

constante da Portaria nº 147.1, de 04.11.2013, lotada na Secretaria Municipal do

Trabalho e Assistência Social, Albertino Ferreira, Fiscal de Obras e Serviço Público,

constante da Portaria nº 018.20, de 03.01.2013, Francisco das Chagas Alves de França,

Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), constante da Portaria nº 131.4, de 03.09.2013,

Elton Angelo Peixoto Alves, Agente de Trânsito, (100%) e José Aldacy Patricio da

Silva, Agente de Trânsito, (100%) constantes da Portaria nº 147.1, de 04.11.2013, lotados

na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, Lúcia Pereira da Silva, Auxiliar de

Serviços Educacionais e Maria Marcivania de Melo, Auxiliar de Serviços Gerais,

constantes da Portaria nº 147.1, de 04.11.2013, Maria Marineide da S. Rodrigues,

Auxiliar de Serviços Gerais e Vicencia Luzanira Vieira, Auxiliar de Serviços

Educacionais, constantes da Portaria nº 131.4, de 03.09.2013, lotadas na Secretaria

Municipal de Educação, Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais,

Ana Gleide Alves de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Fabiane Silveira Batista

Vidal, Auxiliar de Enfermagem, (100%), Lilian Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeira,

(100%), Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, (100%) e Valdemir Gomes

de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, (100%), constantes da Portaria nº 138, de

02.10.2013, Gleiston Cândido Martins, Auxiliar de Enfermagem e Ricardo Nogueira

de Oliveira, Enfermeiro, constantes da Portaria nº 147.1, de 04.11.2013, Freud Jansen

de Lima Ferreira, Motorista B, (100%), constante da Portaria nº 131.4, de 03.09.2013,

Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem, (50%) constante da Portaria

nº 147.1, de 04.11.2013 e (100%) constante da Portaria nº 138, de 02.10.2013 e Simone

Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, (50%) constante da Portaria nº 131.4, de

03.09.2013 e (100%) constante da Portaria nº 138, de 02.10.2013, lotados na Secretaria

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de

Dezembro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO

MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.2 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga adicional por trabalho

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos

servidores, Abimaela Cavalcante de Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da

Portaria nº 248.16, de 04.11.2010, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de

Enfermagem, constante da Portaria nº 072.3/6, de 04.06.2013, Regilane Pereira Barros,

Enfermeira, constante da Portaria nº 041.33, de 04.03.2013, Francisco Ricardo Pinheiro

Meireles, Motorista D, constante da Portaria nº 147.4, de 04.11.2013 e Maria Eurélia

Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 147.4, de

04.11.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. JOSÉ ABNER

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.3, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga Gratificação de

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão

da Gratificação de Planejamento da Professora, Josefa Irandir de Castro, Matrícula nº

010772-7, constante da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, lotada na Secretaria Municipal

de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.4 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga Gratificação de

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão

da Gratificação de Regência de Classe da Professora, Josefa Irandir de Castro,

matrícula nº 010772-7, constante da Portaria nº 029.19, de 06.02.2012, lotada na

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. José

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.5 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.  Revoga gratificação por tempo

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito

Municipal de Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação

por tempo integral de serviço da servidora, Kátia Maria de Freitas Teixeira Guedes,

Enfermeira, constante da Portaria nº 147.14, de 04.11.2013, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.6, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga gratificação de

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de

sobreaviso das servidoras, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário e Otília

Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 147.3, de

04.11.2013, Gerleide P. Nunes de Miranda, Auxiliar de Enfermagem, constante da

Portaria nº 204.5, de 02.09.2010 e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços

Gerais, constante da Portaria nº 063.12, de 03.05.2013, lotadas na Secretaria Municipal

de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de

dezembro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO

MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 156.7 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. Revoga gratificação por

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de

plantão dos servidores, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem,

Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Maria Safira Peixoto

Queiroz, Auxiliar de Enfermagem e Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de

Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 147.13, de 04.11.2013, Otília Maria Diógenes

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 051.36, de 02.04.2013 e

Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula nº 100540-5,

constante da Portaria nº 003.13, de 04.02.2013, lotados na Secretaria Municipal de

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***